Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Acre

Comité de Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

ATA DE REUNIÃO DO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2018
PORTARIA N° 643/2016 de 12.05.2016

Aos 21 dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoitos. As lOh, na Sala da
Diretoria de Tecnologia da Informação, sito a Rua Tribunal de Justiça, s/n, nesta Capital,
foi iniciada a reunião extraordinária do Comité de Gestão de Tecnologia da Informação
e Comunicação, na forma da Portaria N. 643, de 12 de maio de 2016, com a presença
dos Servidores Raimundo José da Costa Rodrigues - Diretor de Tl, Josemar
Mesquita - Supervisor de Desenvolvimento, Igor Carneiro - Analista de Sistemas,
Jefferson Mendonça - Analista de Sistemas, Neyvo Souza - Analista de Sistemas,
Samuel Araújo - Analista de Sistemas. Iniciados os trabalhos, foram explanados a
necessidade de levar os pontos debatidos para conhecimento do Presidente do Comité
Gestor de TI do TJAC. Em seguida, submetida a discussão os itens da pauta, deliberou-
se o seguinte:

1- Plano Gestor

- Inclusão do Planejamento de Desenvolvimento no PDTIC;

- Novo Plano de Reestruturação (Organizacional e Físico)

0 Publicação e cronograma.

Plano de Trabalho do CNJ - PETIC. (Anexo Pag 24 à 33)

0 Prioridades de Implantação

0 Continuidade de Plano de Trabalho

0 Custos.

2- Integrção de Sistemas;

-ERP-TEMA:

- Folha de Pagamento;

- E- Social;

-SICAP-TCE:

- Portal do Servidor;

- Sistemas da DIPES - RH:

- Financeiro;

- Transparência.

3 - Novos Projetos e / ou Continuidade de Projetos;

- Definições de Ferramentas;

0 Análise de SWOT

0 Análise de Canvas;

0 stakeholders Pessoas Envolvidas no Projeto;

0 Gestão e monitoramento do projeto;

- Projeto DÊS. Elcio Mendes;

- Atualização de Sistemas legados e/ou próprios;

0 SPROL

4 - Definição do Fluxo de Processos ( Workflow)

- Desenvolvimento de Sistemas;
- Outros serviços realizados pela Ditec;
- SLA - Acordo de Nível de Serviço com o Cliente;

5 - Contratos de Sistemas;

- Sistemas;
- Convénios de Sistemas:

6 - Limitação da Equipe;

- Desenvolvimento de Atualização;
- Suporte de Sistemas;

7 - Limitação da Equipe;

- Esjud (Cursos direcionais a DITEC);

•

- Necessidades atualizaçao - Cursos - CNJ;
0 Governança;

0 Gestão de Riscos;

0 Analista de Negócios;

8 - Limitação da Equipe;

- "Chatbots" (busca de processos, Mandado de Busca, Guias, Distribuições de
Intimações, consultas).

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 12h. Eu Raimundo José da
Costa Rodrigues, Diretor de TI, lavrei a presente ata.

Rio Branco/AC, 21 de novembro de 2018.

j2<
Raimundo J oscila Costa Rodrigues

Diretor de TI

Supervisor (|e:l>ésenyolvimento

ujo
istemas

terson Mendonça
Analista de Sistemas

Carneiro
Analista de Sistemas

S CÍ( Jk
y Neyvo Souza
Analista de Sistemas